第１０１回ヒト組織･遺伝子利用研究倫理委員会議事録要旨

日  時： 平成２３年５月１４日（土） （１４：００～１６：００）
出席者：〔倫理審査委員〕 鳥飼勝隆委員長、梅山光法副委員長、小林真一委員、竹村基彦委員、

藤井榮二委員、高橋久紀委員、藤本早苗委員、岡本千明委員、馬場
隆彦委員、園田光委員、安井潔委員、雪岡日出男委員、長谷川博司
委員（順不同）

〔個人情報管理者〕池西裕二
〔事務局〕      竹中秀行、神田昭子（記録者）

内  容：

１．報告事項
1.1 指摘事項報告

３件

1.2 変更申請報告

１件

1.1 及び 1.2 の報告は出席委員全員一致で了承された。

1.3 迅速審査報告

①受付 No.11-002「TARC の迅速測定機器搭載に向けた開発研究」

②受付 No.11-003「アレルギー性疾患治療薬の探索および薬理作用に関する研究 その１」

③受付 No.11-004「アレルギー性疾患治療薬の探索および薬理作用に関する研究 その２」

④受付 No.11-005「加水分解酵素阻害剤のヒト血漿中での阻害作用および特異性試験」

⑤受付 No.11-007「アレルギー性疾患における抗原の反応性検討 その２」

⑥受付 No.11-011「癌マーカーの診断応用に関する研究（その２）」

⑦受付 No.11-009「新規抗がん剤及び代謝物の生体試料中濃度測定法の設定及び測定」

⑧受付 No.11-012「新規吸収及び排泄評価方法の確立‐肝胆輸送機構解明手法の検討‐」

⑨受付 No.11-014「新規開発化合物スクリーニングのためのヒト小腸での代謝安定性試験」

⑩受付 No.11-015「新規開発化合物スクリーニングのためのヒト肝 CYP酵素阻害試験」

以上の報告は迅速審査委員会で審査され、承認されたとの報告があり、出席委員全員一致で了承さ

れた。

２．審議事項
2.1 新たな審査

①受付 No.11-022「悪性腫瘍の診断に有用な新規マーカーの開発」

  [審議内容]

本研究は外部医療機関との共同研究であるが、対象者群について質問があり、その定義をしっかり

記載するように指摘があった。また、分かり難い専門用語が使用されているため、一般の委員にも分

かりやすい表現を用いるよう指摘があった。これらの指摘への対応を条件に、本研究は全員一致で承

認となった。

②受付 No.11-010「生理活性脂質のヒト好中球に対する作用確認」

[審議内容]

本研究は他の研究機関との共同研究であり、健常者ボランティア血液を使用する。試料に残余が生

じた場合は廃棄する手順になっているにもかかわらず、同意書に、「試験試料の保存への同意」を問う

項目が含まれていた為、廃棄するのであれば、この項目は削除するよう指摘があった。また、個人情

報の管理について質問があり、問題ないことを確認後、本研究は全員一致で承認となった。